
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

SECRETARIA DOS CONSELHOS 

 

 O&M - 01.16 

 
RESOLUÇÃO Nº 013- CEPEX/2006 

 
 

“APROVA CALENDÁRIO DO PROGRAMA DE PÓS – GRADUAÇÃO EM 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL PARA O ANO DE 2006 NO ÂMBITO DA 

UNIMONTES” 
 

 
 

A Presidente em Exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO – CEPEX da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS – UNIMONTES,    
Professora TANIA MARTA MAIA FIALHO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, considerando: 

 
• o Parecer Nº 003/2006 da Câmara de Pós- Graduação; 
 
• a  aprovação pelo plenário do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão em sessão do dia 25 de janeiro de 2006, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1o – APROVAR o “Calendário do Programa de Pós-Graduação em 

Desenvolvimento Social para o ano de 2006 no Âmbito da Unimontes”, 
anexo a esta Resolução e dela parte integrante. 

 
   

  Art. 2o – Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor nesta          
data. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Sala de Conselhos - Montes Claros, 25 de janeiro de 2006. 

 
 

 
 

Professora Tânia Marta Maia Fialho  
 Presidente em Exercício do CEPEX 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR PPGDS – 2006 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES SEMANAS 
LETIVAS 

05 § REUNIÃO DO COLEGIADO 

JA
N

E
IR

O
 

31 § TÉRMINO DO ANO LETIVO 2005  
 

MÊS DIAS ATIVIDADES SEMANAS 
LETIVAS 

15 § DEPÓSITO DAS DISSERTAÇÕES 

20 a 24 § INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 1/2006 

F
E

V
E

R
E

IR
O

 

22 a 24 § ENTREGA DE NOTAS NA SECRETARIA 

 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES SEMANAS 
LETIVAS 

01 § RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 

02 e 03 § MATRÍCULA DE ALUNOS ESPECIAIS 

06 § INÍCIO DO ANO ESCOLAR 

06 § REUNIÃO DO COLEGIADO 

06 a 09 § MATRÍCULA DE CALOUROS E VETERANOS REGULARES 

13 p § INÍCIO DO 1o SEMESTRE LETIVO 

13 § ENCONTRO DO CORPO DOCENTE E DO CORPO DISCENTE 

M
A

R
Ç

O
 

29 § QUARTA NA PÓS 

03 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES SEMANAS 
LETIVAS 

03 § REUNIÃO DO COLEGIADO 

12 § QUARTA NA PÓS 

14 § FERIADO DE SEXTA-FEIRA DA PAIXÃO 

21 § FERIADO DE TIRADENTES A
B

R
IL

 

26 § QUARTA NA PÓS 

04 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES SEMANAS 
LETIVAS 

01 § FERIADO DIA DO TRABALHADOR 

08 § REUNIÃO DO COLEGIADO 

10 § QUARTA NA PÓS M
A

IO
 

24 § QUARTA NA PÓS 

05 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES SEMANAS 
LETIVAS 

05 § REUNIÃO DO COLEGIADO 

07 § QUARTA NA PÓS 

15 § FERIADO DE CORPUS CHRISTI 

21 § QUARTA NA PÓS JU
N

H
O

 

30 q § TÉRMINO DO 1o SEMESTRE LETIVO 

04 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES SEMANAS 
LETIVAS 

10 a 14 § INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 2/2006 

18 § RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 

20 e 21 § MATRÍCULA DE ALUNOS ESPECIAIS 

24 e 25 § ENTREGA DE NOTAS NA SECRETARIA JU
LH

O
 

26 a 28 § RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA DOS ALUNOS REGULARES 

 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES SEMANAS 
LETIVAS 

01 p § INÍCIO DO 2o SEMESTRE LETIVO 

07 § REUNIÃO DO COLEGIADO 

09 § QUARTA NA PÓS 

21 § INÍCIO DAS INSCRIÇÕES PROCESSO SELETIVO 1/2007 A
G

O
S

T
O

 

23 § QUARTA NA PÓS 

05 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES SEMANAS 
LETIVAS 

04 § REUNIÃO DO COLEGIADO 

06 § QUARTA NA PÓS 

07 § FERIADO DA INDEPENDÊNCIA 

20 § QUARTA NA PÓS 

S
E

T
E

M
B

R
O

 

29 § TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES PROCESSO SELETIVO 1/2007 

04 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES SEMANAS 
LETIVAS 

02 § REUNIÃO DO COLEGIADO 

04 § QUARTA NA PÓS 

12 § FERIADO NOSSA SENHORA APARECIDA 

O
U

T
U

B
R

O
 

18 § QUARTA NA PÓS 

04 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES SEMANAS 
LETIVAS 

02 § FERIADO DE FINADOS 

03 § RECESSO 

06 § REUNIÃO DO COLEGIADO 

06 a 09 § PROCESSO SELETIVO 1/2007 – 1ª Etapa 

08 § QUARTA NA PÓS 

10 § PROCESSO SELETIVO 1/2007 – Resultado da 1ª Etapa 

14 § PROCESSO SELETIVO 1/2007 – 2ª Etapa 

15 § FERIADO DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA 

17 § PROCESSO SELETIVO 1/2007 – Resultado da 2a Etapa 

20 § PROCESSO SELETIVO 1/2007 – 3ª Etapa 

22 § QUARTA NA PÓS 

22 § PROCESSO SELETIVO 1/2007 – Resultado da 3a Etapa 

23 § PROCESSO SELETIVO 1/2007 – 4a Etapa 

N
O

V
E

M
B

R
O

 

24 § PROCESSO SELETIVO 1/2007 – Resultado Final 

04 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES SEMANAS 
LETIVAS 

04 § REUNIÃO DO COLEGIADO 

08 q § TÉRMINO DO 2O SEMESTRE LETIVO 

22 § ENTREGA DE NOTAS NA SECRETARIA 

D
E

Z
E

M
B

R
O

 

22 § TÉRMINO DO ANO ESCOLAR 

01 

 
 

RESUMO: 

§ Início do Ano Escolar   - 06/03/2006 

§ Início do 1o Semestre Letivo  - 13/03/2006 

§ Término do 1o Semestre Letivo  - 30/06/2006 

§ Início do 2o Semestre Letivo  - 01/08/2006 

§ Término do 2o Semestre Letivo  - 08/12/2006 

§ Término do Ano Escolar   - 22/12/2006 

 


